042023年12月26日 星期二 值班主任：许泰 责编：许泰 杨冰锋 见习编辑：蔡林琳 版式：柯汉彬

要闻要闻MAOMING DAILY

广东茂名农村商业银行股份有限公司澳内分理
处经国家金融监督管理总局茂名监管分局批准，因
更址换发新《金融许可证》，现予以公告。

机构名称：广东茂名农村商业银行股份有限公
司澳内分理处；

联系人及电话：梁雄大，0668-2611681；
机构编码：B1930U344090032；
设立日期：1993年06月25日；
发证日期：2023年12月15日；
许可证流水号：00967381；
现地址：茂名市电白区高地街道粤海社区坡头

村505号；
邮政编码：525027。

关于换发《金融
许可证》的公告

值班主任：张伍 责编：张伍 傅俊安

民生民生

■记者 张伍 通讯员 朱崇文

本报讯 为全面推进乡村
振兴，高州市金山街道西塘村
以党建为引领，筑牢根基，塑
造亮点，切实推动农村基层党
建工作不断赋能增效，激活乡
村振兴新引擎，坚持走好电商
助农、修路惠民、文化领航“三
部曲”，聚力打造和谐幸福美
丽新西塘。

电商助农，优化“致富”新路径

西塘村坚持以党建引领产
业发展，打造专属于西塘荔枝的
销售平台，探索出“人人做直播，
自家产品自己销售”的产业发展
新思路，通过电商助农让西塘荔
枝真正实现“走”出去，助力荔枝
畅销增收；同时增设了大型冷库
2个、小型冷库1个、电商大楼1
幢，邀请京东、韵达、顺丰等快递
行业进驻，建立200多平方米冷
链中心，降低荔枝种植、储藏、运

输各个环节的成本，供农产品保
鲜进一步升级，优化荔枝保质存
储和物流配送业务，实现“一个
支部、兴一产业、富一方群众”的
社会效应。

修路惠民，搭建“共富”新桥梁

西塘村聚焦群众最关心、
最揪心的出行问题，积极推进
村级道路改造提升，力争把工
作做到人民群众心坎儿上，着
力守护百姓“脚下安全”。先
后组织召开村“两委”工作会
议、村民理事会、村民代表会
研究推进道路扩宽工程建设
事宜，“用心”解难题、“用情”
办实事。今年来，西塘村委会
至雅龙村段硬底化乡道扩宽
工程已全线完成，全长约 1300
米，路面拓宽至 7 米，“辐射周
边 14 条自然村 5300 多名村
民，涉及 2300多亩荔枝龙眼产
业，实现“烦心路”蜕变“致富
路”“幸福路”。

文化领航，实现“富强”新愿景

西塘村积极完善公共文化
服务配套设施，用好文明阵地，
加强农村思想道德建设，提高乡
村文明程度；探索“西塘书画院+
新时代文明实践”共建模式，充
分发挥西塘书画院的文化阵地
作用，丰富基层群众精神文化，
扎紧文化之“根”、铸牢文化之

“魂”，走出一条文化先行的乡村
振兴新路径。今年以来西塘村
通过举办书画书法展、荔枝文化
节等活动共 62场次，有效带动
了周边群众参加文化娱乐活动
的积极性，形成了独具特色的群
众性文化品牌。

下一步，西塘村将深入探
索乡村振兴发展新思路，大力
发展乡村产业，积极办好民生
实事，讲好西塘文化故事，同时
把西塘荔枝打造成为本地特色
农业品牌，推动农业经济高质
量发展，帮助群众增收致富。

金山街道西塘村

走好“三部曲”抒写乡村振兴“大文章”

■记者 杨珮珮 通讯员 何铭阳

本报讯“法官你好，我要
提供被执行人林某的财产线
索，他在银行开设了保险柜，
里面应该有财产，请你们恢复
执行，对他的保险柜里的财产
予以查封。”近日，一位执行案
件申请人向高州法院执行局
提供线索，高州法院以雷霆之
势高效执结一起“终本”多年
案件，全力维护胜诉当事人合
法权益。

案情回顾

在林某与广东某银行高州
营业部金融借款合同纠纷一案

中，林某因借款期满后未按时
返还银行借款本金 30 万元及
相应利息，银行经多次催收无
果遂诉至法院。判决生效后，
林某一直未履行判决义务，广
东某银行高州营业部向高州法
院申请强制执行。

执行阶段，高州法院依法
对被执行人林某名下的房屋进
行拍卖，但拍卖所得款项仍未
能足额偿还借款。其后，广东
某银行高州营业部将上述债权
转让给广东某企业管理咨询服
务中心，并向高州法院申请变
更申请执行人。因未发现被执
行人有其他可供执行的财产，
在征得申请人同意后，该案终

结本次执行程序。
“‘终本’并不是‘一终了之

’，法院仍会继续追踪被执行人
的财产线索，并在符合条件时
恢复执行。案件‘终本’后，你
们若有被执行人的财产线索，
要立即向法院反馈。”执行法官
告知申请执行人。

案件“终本”后“复活”

今年 12月，广东某企业管
理咨询服务中心向高州法院执
行局提供线索，反映被执行人
林某在银行开设有保险箱。执
行法官对此线索高度重视，经
过仔细分析研判后，迅速启动
恢复执行程序并立刻前往各大

银行进行核查。经调查，被执
行人林某确实在两家银行分别
开设了两个保险箱。

执行法官当即向银行出具
执行裁定书、协助执行通知书，
要求银行配合对被执行人林某
开设的保险箱进行依法搜查。
经搜查，在保险箱内找到一批
已退出流通的人民币、普通纪
念币、贵金属纪念币、银条以及
现行流通的人民币。在银行职
员见证下，执行人员对财物进
行详细清点，并扣押处置。执
行全程录音录像，依法有序。

为尽快将扣押财产兑现为
“真金白银”，执行法官依法对
扣押的纪念币和银条等进行司

法鉴定和评估，并启动司法拍
卖程序。最终涉案纪念币和银
条以 143535 元的价格拍卖成
交。日前，执行法官已将拍卖
所得款及现行流通货币的顺利
交付到申请执行人手中，案件
得以顺利执结。

本案的顺利执结，离不开
申请人与执行法官的密切配
合。申请人及时高效提供被执
行人的财产线索和下落，是破
解执行困境的有效手段。“终
本”不等于“终止”，只要发现被
执行人可供执行的财产，法院
就会立即恢复执行，确保应执
尽执，依法维护当事人的合法
权益。

■通讯员 黄河平 李航

本报讯 寒冬来袭，气温骤降，高州市镇
江镇妇联迅速响应，担当作为，发动全镇妇联
执委、双百“社工”和巾帼志愿者们走村入户
开展寒冬送温暖系列行动，加强对困难妇女、
留守儿童及家庭的救助帮扶，及时送上过冬
慰问品和御寒用品，切实传递党和政府的关
怀与温暖，让广大妇女儿童及家庭安全、舒
心、温暖过冬。

走访过程中，镇妇联关切询问慰问对象
的身体状况、医疗保障和家庭情况，并送上御
寒棉被，叮嘱她们做好防寒保暖，面对生活困
难要保持积极心态，有困难可随时联系妇联
组织，使老人们深切感受到了冬日里的温暖
与关怀。

“感谢妇联对我们一家的关怀和帮助，让
我对以后的生活充满信心，谢谢你们特地来看
我们。”面对走访慰问的妇联同志，困难妇女朱
女士激动地表达着自己的感激之情。

通过此次暖心走访活动，不仅体现了镇江
镇各级妇联对镇内广大妇女儿童的关爱，也让
他们在寒冬中感受到了“娘家人”的温暖。下
一步，镇江镇妇联将充分发挥“联”字优势，凝
聚社会各界力量，统筹社会资源，持续推动志
愿关爱行动走深走实，把党和政府的温暖送到
困境妇女儿童身边，不断提升妇女群众的获得
感、幸福感和安全感。

镇江镇妇联
开展冬季暖心走访活动

■茂名日报社全媒体记者梁郁文
通讯员曾楷瑞许彩云

本报讯 化州 市 杨 梅 镇 人
大按照“党委的决策部署到哪
里 ,人大工作就跟进到哪里 ,职
能 作 用 就 发 挥 到 哪 里 ”的 思
路，以代表联络站为平台，实
施“五个一”新机制，丰富全过
程人民民主，激发代表工作新
动能，助推“百千万工程”见行
见效。

一周一走访
用脚步丈民情

开展“走村不漏户、户户见代
表”活动，每周至少走访一次选
民，让“代表亮身份”“有事找代
表”成为常态。截至目前，参与活

动代表 3000 多人次，累计 175 条
自然村、4000多户，覆盖群众2万
多人，收到建议 200 余条，向市、
镇提出建议 18件，把群众的一个
个“金点子”转化为基层治理的

“金果子”。

一月一接待
用真心解民忧

每月安排一天，至少 2 名代
表接待，确保每年每名代表参
加接待活动不少于 4 次。今年
来，共接待群众 300 多人次，登
记意见建议 180 条，推动解决群
众急难愁盼问题 120 件，实现群
众“有事到站来，‘一站’去无
忧”。9 月 22 日，驻站代表黄亚
杰接到群众反映：“乡道 Y525 经
满堂村位置有段‘危烂路’，希

望尽快修补。”黄亚杰马上将该
建议转交镇人大转送镇政府办
理。9 月 24 日，化州市人大代
表、市委常委、镇委书记李志辉
和镇人大代表陈昊天等人，到
现场核实、研究修补方案。在
镇党委政府高度重视和大力推
动下，该路段于 10 月 15 日修整
完毕。

一季一活动
用职责督进度

针对镇内重点项目多的情
况，联络站坚持问题导向，每
季度至少开展一次活动，按照

“哪项重点工作推进慢就督办哪
项工作”、“哪里问题突出就去
哪里视察”，有力推动了相关项
目的进展。如总投资 18.5 亿元

的 “ 杨 梅 墟 ” 项 目 ， 共 分 5
期 ， 其 中 一 期 总 投 资 2.38 亿
元。在联络站的有力推动和有
关部门的共同努力下，一期工
程 已 基 本 完 成 。 焕 然 一 新 的

“杨梅墟”，如今日均人流量从
原来 2000 多人增至 8000 多人，
成为聚揽人气、促进消费、拉
动经济的示范墟。

一年一审议
用建言办实事

在召开代表大会之前，驻
站代表开展调研，广泛听取选
民心声，提出一批切合实际的
意见建议：解决 X623 县道杨梅
墟 出 口 连 接 机 场 大 道 安 全 隐
患、加快临空经济区重点项目
建设、组建空港医院等，均被

有关部门采纳，且部分建议已
见成效，实现了意见建议“两
个高质量”。如总投资 3 亿元的
中通项目已投产运营，日均出
入物流车辆 170多台，日派件量
达 70万件，寄件量达 10万件。

一年一述职
用实绩促争先

每 年 召 开 一 次 述 职 评 议
会，听取代表履职情况，由选
民进行满意度测评。代表根据
测评结果和选民提出的建议意
见，查找不足，并加以改进，
彻底改变了“代表代表，会后
就了”的状况，使代表发挥作
用可见可感、可触可比，调动
代表履职积极性，奋勇争先，
助力“百千万工程”。

化州市杨梅镇人大

联络站实施“五个一”新机制 助推“百千万工程”见行见效

高州法院维护胜诉当事人合法权益

一通电话，“终本”案件高效执结

西塘村举办书画作品展。通讯员 朱崇文 摄

■记者 梁雪玲 通讯员 赖广昭

本报讯 近日，记者走进电白
旦场镇平湖村柚子种植基地（安
农黄晶果种植基地）见到，绿油油
的柚子树上挂满了红彤彤的柚
子，还有很多被保护袋包裹着，柚
香扑鼻，让人心旷神怡。种植基
地负责人唐权安和工人正穿梭在
果园中，检查柚子的成熟情况（如
右图，通讯员 何伟 摄）。

唐权安介绍说，这种柚子叫
泰国暹罗红柚，在中国又叫“中华
红”“大红袍”，在国内市场稀有，
基地是三年前引进试种的品种，
共种植了 1000 多棵，目前长势良
好，今年正式挂果。

“这种柚子果肉颜色由内到外呈
渐变色，果粒饱满且味道清甜，汁水
多，果肉特别鲜嫩，甜中略带苦味，由
于今年是第一年挂果，甜度稍微还不
是很理想，但它果皮鲜红显得很喜

庆，还有一种特别持久的浓香，用手
用力摸它，手上的香气一天都不会散
去，也称‘香水柚子’，深受市场青睐。”
唐权安介绍说，暹罗红柚成熟期恰好
在元旦前后，因果皮鲜红显得很喜
庆，很受结婚、乔迁新居、公司开业等
人们的喜爱，都是成双成对地购买。
也有人把它买来放在房间里、办公
室、汽车内净化空气，是一种观赏性
大于食用性的柚子。

物以稀为贵，目前“中华红”
柚子的市场价格高于一般柚子，
该基地第一年正式挂果就深受市
民热捧，成熟变红的柚子都基本
被前来欣赏的游客采摘购买了，
这让唐权安对进一步发展暹罗红
柚产业更有信心，表示将总结提
升种植技术，因地制宜，带动当地
农户积极发展高效特色农业，让
泰国暹罗红柚在电白本地发展壮
大，打造“电白佳果”新品牌，助力
乡村振兴。

电白成功试种泰国暹罗红柚成熟上市 ■记者 黄月华 通讯员 谢韶

本报讯 据市气象台消息，本周冷空气
减弱，气温逐渐回升。其中今天，晴转多云，
最低气温9℃～11℃（北部山区3℃～6℃）；
27到28日，多云到阴天，有零星小雨，最低气
温明显回升。展望29到31日，以晴好天气
为主。早晚仍较冷，需注意防寒保暖。

具体天气预报如下：今天，晴转多云，
最低气温 9℃～11℃（山区 3℃～6℃），最
高气温 19℃～21℃；27 到 28 日，多云到阴
天，有零星小雨，最低气温 13℃～16℃，最
高气温 21℃～23℃；展望 29 到 31 日，多云
到晴为主，气温继续回升。

茂名海域危险天气：今天我市沿海海
面有5～6级阵风。

市气象台提醒，天气寒冷易诱发心血管、
呼吸道等疾病，特别是老人、儿童和体弱病者
需注意防寒保暖，建议相关部门组织做好疾
病预防、供气供电调度等相关工作。低温天
气对农业、畜牧业、养殖业等有较大影响，各
地需做好露地蔬菜、薯类、热带果树、畜牧及
水产养殖的防寒防冻工作；我市沿海海面大
风持续较长时间,过往船只、水上作业，海岛海
岸旅游等需密切关注，确保安全。此外，要
注意家居用火安全和森林防火。

本周冷空气减弱
气温逐渐回升

◀上接01版 电白充分发挥沉香与香精香
料产业的规模优势、文化优势、品牌优势
和科技优势，把沉香与香精香料产业培育
为全区经济发展的新增长点。2022 年，电
白规上香精香料企业完成产值 3.6 亿元，
实现增加值 0.85 亿元,同比增长 6.6%，落
户工业园区香精香料规上企业共有 5家。

今年11月24日，广州市名花香料有限
公司启动沉香提炼及香精香料制造项目建
设，总投资约1.4亿元。项目位于茂名市电
白区沉香省级现代农业产业园，用地面积
43.6245亩，将建设沉香油综合生产一车间，
沉香油生产二车间、沉香香精生产线、技术
转化服务中心、成品仓等，主要生产沉香、沉
香油、沉香露及沉香提取物、沉香香精等产
品。项目投产后预计投资强度可达到 325
万元/亩，预计税收强度20万元/亩。

“电白的营商环境近年来持续提档升
级，我们项目从落地立项，到建成马上就要
投产了，其间遇到问题，区领导化身企业服
务官，想企业所想，解企业所难，职能部门也
是第一时间为企业排忧解难。”电白区香精
香料商会秘书长、波顿电白香精香料项目负
责人陈彩琴说。